
9

62

15

65

81

63
a

4

76

46

36

22

35

11

71

60

34

74

19

7a

62

68

4

63

61

64

42

75

16

23

64
a

73a

64

Wohnheim

70

50

18

20

52

38
a

3
7

12

55

22

74

43

59
b

59
a

59

45

91

59

48

79

15

71b

59
c

72

1

46
a

6

9

6

22

8
19

17

21

69

14

44

41

16

75

70

66

33-2

Psychologie und
Bewegungswissenschaften

38

37

40

5

57

16

1

77

87

1

7

67

13

71a

18

9

39

20
3

83
77

69

71
85

17a

40

26
2

Wohnheim

73

73b

33

58

80a

24

8

63

20

Bieberstraße

S
chlüterstraße

G
rin

de
lh

of

Platz

Hartungstraße

Arie-

Goral-

Dillstraße

D
ills

tra
ße

1825

1374

1224

1905

1011

1066

1075997

980

1225

586 932

18

1051

1156

1735

1157

1222

664

1165

1053

1352

1168

693

1226

1028

1041

983

1253

1063

1160

500

1619

1618

432

1029

1220

1242

963

957

528

1052

1240

1050

510

1250

1257

1065

417

1849

29

1850

1223

662

900

1064

499

1142

Sportanlage

1938

1937 898

1010

1248

934

659

692

1430

1214

587

1920 1919

1239

1062

588

907

433

12371241

1159

1228

742

1235

1169

1254

1621

426

3933-1

35

24
22

13

54

47

44

54

40

50

Schule

65

38

63a

8

54

64

61

50

42

52

40

26

63

34

27

53

42

Psychologie und Bewegungswissenschaften

41

41

46

15

UNESCO-Institut

23

43

53

Fakultät für Rechtswissenschaft

Fakultät für Erziehungswissenschaften,1

45

28

52

52

58

56

14

64

24

33

55

16

30

49

57

9

67

19

21

51

60

Museum

58

29

17

54a

43

19

67

37

20

45

50

30

56

56

69

47

Fakultät für Geisteswissenschaften

58

2

55

18

33

32

Fe
ld

br
un

ne
ns

tra
ße

Joseph-Carlebach-Platz

S
chlüterstraße

Allende-Platz

Binderstraße

R
othenbaum

chaussee

Grin
de

lho
f

Binderstraße

535

1874

1026

1521

1513

1262

1269

418

367

245

851

1936

1498

1155

134

260

576

1566

229

1004

589

1210

501

678

2175

838

380

1568

555

2174

1678

421

369

368 376

1514

1762

366

390

590

1761

1593

1247

906

378

886

213

1535

1565

117

297

577

591

905

887

1826

878

1564

1904

211

389

D

WISSENSCHAFT, 
FORSCHUNG UND 
TELEKOMMUNIKATION

WISSENSCHAFT, FORSCHUNG, 
TELEKOMMUNIKATION UND 
POSTDIENSTLEISTUNGEN

VII

VI

III
GH 30,00

I
GH 19,30

VI
GH 51,90

GRZ 1,0

GRZ 1,0

(A)

LH mind. 
3,8

II
GH 25,50

VIII
GH 37,90

GH 34,60

LH mind. 3,3

0,6

4,5

4,5

LH mind. 3,8

4,5
GH 42

0,30,5

Mein Titel

1:10000Herausgeber:
Freie und Hansestadt Hamburg

Landesbetrieb Geoinformation und Vermessung

Erstellt am: 12.10.2020Seite 1 / 1

Vorhabenbezogener Bebauungsplan 
Rotherbaum 38

Maßgebend ist die Baunutzungsverordnung in der Fassung vom 21. November 2017 (BGBl. I S. 3787).
Längenmaße und Höhenangaben in Metern
Der Kartenausschnitt (Amtliches Liegenschaftskataster-Informationssystem ALKIS) entspricht für den Geltungsbereich des des 
Bebauungsplans dem Stand vom Oktober 2020

Vorhabenbezogener Bebauungsplan
Rotherbaum 38

FREIE UND HANSESTADT HAMBURG

Bezirk Eimsbüttel                                        Ortsteil 312
Maßstab  1 : 1000 (im Original)

 Übersichtsplan M  1 : 10.000 

2010 30 50 m0

Bestandteil des Bebauungsplans ist ein Vorhaben- und Erschließungsplan. Zum Bebauungsplan existiert ein 
Durchführungsvertrag.

Fläche für den Gemeinbedarf

D

GRZ 1,0

z.B. GH 51,90

Grundflächenzahl, als Höchstmaß

Gebäudehöhe in Metern über Normalhöhennull, als Höchstmaß

Festsetzungen

Kennzeichnungen

Denkmalschutz, Einzelanlage

Vorhandene Gebäude

Hinweise

Abgrenzung unterschiedlicher Festsetzungen

Straßenverkehrsfläche

Straßenbegrenzungslinie

z.B. III Zahl der Vollgeschosse, als Höchstmaß

Nachrichtliche Übernahmen

Bereich des Vorhaben- und Erschließungsplans (Vorhabengebiet)

(A) Besondere Festsetzung (siehe § 2 Nummer 1 der Verordnung)

Durchgang, Durchfahrt

Sonstige Abgrenzung (siehe § 2 Nummer 1 der Verordnung)

Baulinie

Grenze des räumlichen Geltungsbereichs des Bebauungsplans

Lichte Höhe, als Mindestmaßz.B. LH mind. 3,8



77
79

70 81

9
3

52

57

26

24

22

18

20

8

4

3

30

31148

21a 137

20

19a

23

43a

43

2 48

19

6

18d

18e

36

38

40

41

34

131

117

129

48
d

48
b

48

44

32

35

41

39

37

35

48
c

46
a

101

10
b

48
e

18
a

18
b

18
c

18
d

1642

40 20

33

31

29a

43
a

105

2
4

29

146
144

134

136

95a

95

97

93

1

91

87a

10a

14

12
17

23

25

27

138

10

132
130

126

128

89

83

87

79

81

2

6

7

13

11

36

21

26

32

29
28

27

27a

25a

24

25

116

106

71
73

77
75

43

16

14

30

18

28

65

1

12

15

28a

5

6

9
22

20

100

45

53

10

11

13

10
11

11

7
9

94
92

2
4

6

88

90

8

11
10

9

8
7

6

5

4

3

2
1

7a
7b

7c
7d

12

15

16

10
12

8

78

80
41

6

4

37

5

4a

3a

14
76

35

1

27c

9

13

25
a

25

27

23

14a

17

14

3

14a

1

31

33

2a

1a

27b

19

21

29

6

33-1

33-2

2

24

48

46

42

44

40
21

25

21b

21a

1

3

39

33
35

29

4

37

38

34

34a

36
17

2

11

45

43

30

32

2

30

28

46

40

38

9

26

44

42

48

50

2

34

8

5

46
a

6

51

26

53
55

4

2

7

59

64
62

60
56

58
54

54a
52

50

24

22
16

20
18

14

19

44
42

28
26

68

73a73b

71a71b

63b
63c

22

17

69

20
18

15

75
73

71

63a

16

55

47
4913

33

67
65

67
65

63

61

45
41

43

31

64

19a

63

27
19

25
23

21

17
13

15

Schlüterstraße

Bieberstraße

Gr
ind

elh
of

Binderstraße

G
ehw

eg m
it Parkbuchten

G
ehw

eg m
it Parkbuchten

Gehweg mit Parkbuchten

Stellplatz

Stellplatz

Stellplatz

Stell-
platz

Stell-
platz

Stell-
platz

4,464 4,471
Fahrradraum im Souterrain 

326 Fahrradstellplätze 

und E-Laden

ext. Dachbegrünung ca. 340 m2

Grundfläche Neubau ca. 595 m2

Tragrohr Antenne

Schachtausfädelung

Lüftungsanlage

Tischkühler

Entrauchungsklappe Lüftungskanal

Flurstück 2174

Flurstück
2175

Flurstück 1936

Flurstück 1762
Flurstück 1761

Flurstück 1935

Flurstück 1564

Flurstück 589

Flurstück 1352

Flurstück 1228

Flurstück 586

Flurstück 587
Flurstück 662

Flurstück 528

Flurstück 245

Flurstück 535

Flurstück 117

Flurstück 693

Flurstück 838

Flurstück 1004

Flurstück 980

Flurstück 1247
Flurstück 211

Flurstück 26

Flurstück 1250
Flurstück 1248

Flurstück 1010

Flurstück 1254

70 81

9
3

52

57

26

24

45

43

30

46

40

38

44

42

48

50

2

34

46
a

6

51

26

53
55

59

64
62

60
56

58
54

54a
52

50

24

19

44
42

73a73b

71a71b

63b
63c

22

17

20
18

15

63a

13

VI
Höhe +51,90m

VII
Höhe +37,90m

VI

Höhe +34,60m

III
Höhe +30,00m

III

II

IV

III

III

III

IV

I

IV

IV

IV

IV

IV

V

V V

V

V

V

V III

III

V

VI

V

VI

VI

VI

IV

VI

IV

XIV

IV

II

VI

II
Höhe +25,50m

I
Höhe +19,30m

70 81

9
3

52

57

26

24

45

43

30

46

40

38

44

42

48

50

2

34

46
a

6

32

51

26

53

55

30

59

64
62

60

56
58

54
54a

52
50

24

19

44
42

73a73b

71a71b

63b
63c

22

17

20

18

15

63a

13

D

Flurstück 1498

12,45

12,71

12,88

13,54

13,75

14,42

14,66

14,74

13,49

11,75

12,27
12,44

12,48

12,70

12,94

13,49

14,01

14,13

14,55

11,42

16,05

21,54

23,49

134,40

66,56

28,85
9,50

47,21

21,90

14,17

8,05
5,90

12,96

15,21

Zufahrt
lichte Höhe 3,8m

4,50

VIII
Höhe +42,00m

Durchgang
lichte Höhe 3,3m

3,50

Durchgang
lichte Höhe 3,8m

ext. Dachbegrünung 
ca. 460 m2

Grundfläche Nord-Innenhof 

ca. 1034 m2

Wissenschaft, Forschung, 

Telekommunikation und 

Postdienstleistungen

Wissenschaft, 

Forschung, und 

Telekommunikation 

0,00m 25,00m 50,00m

G
ehw

eg m
it Parkbuchten

G
ehw

eg m
it Parkbuchten

Gehweg mit Parkbuchten

Stellplatz

Stellplatz

Stellplatz

Stell-
platz

Stell-
platz

Stell-
platz

LEGENDE

Eingänge

ext. Dachbegrünung Neubau 
(auf 50% der Fläche)

Wassergebundene Decke

Neue Grundstücksgrenze

Flurstücksgrenze

Höhenpunkte Gelände bezogen 
auf NHN (Normalhöhennull)

Baum Erhalt Bestand

Hecken (50cm breit, 60cm hoch)

Baudenkmäler

Baum Neupflanzung

Baumfällung

D

GeschosszahlVIz.B.

Gebäudehöhe bezogen auf NHN ohne 
Aufbauten für Haustechnik und 
Fahrstuhlüberfahrten, als Höchstmaß

Höhe 19,10z.B.

Durchgang Ein- und Ausfahrten

Gebäude

ext. Dachbegrünung Nordinnenhof 
(auf 45% der Fläche)

Betonplatten Format 30 x 20

Grünflächen

Fahrradstellplätze

Lastenradstellplätze

Rampe6%

2.0% Gefälle

Kastenrinne

Bisherige Grundstücksgrenze

Kastenrinne

Stellplatz Kfz-Stellplätze

Schutzgitter

Rabattengeländer zur Abgrenzung

Betonplatten gem. angrenz. 
öffentl. Gehweg

Baulinien

N

FLÄCHENBILANZ
Grundstücksfläche: 13.972 m2, davon (gemäß Liegenschaftskataster, Stand  25.01.2021)

Grundflächenzahl
(Hauptanlagen, einschließlich Terrassen und Balkone)
GRZ: 0,75

Geschossflächenzahl
GFZ: 3,6
Geschossfläche (ohne Untergeschoss)
GF gesamt: ca. 57.148 m2

GF Altbau (inkl. Innenhöfe): ca. 49.434 m2

GF Neubau: ca. 4.586 m2

GF Technikgebäude Nord: ca. 3.128 m2

M 1: 5 000

FREIE UND HANSEDTADT HAMBURG
Vorhaben- und Erschließungsplan
zum vorhabenbezogenen
Bebauungsplan Rotherbaum 38

Bezirk Eimsbüttel Ortsteil

BAUVORHABEN: Campus Schlüterstraße

BAUHERR:

1:500 

Campus Schlüterstrasse GmbH
Société à responsabilité limitée 
121, Avenue de la Faïencerie 
L-1511 Luxembourg

312

Wartungsgang

Betonplattenbelag 50x50

auf Kiesbett

BD 1,20   /1,20

Entrauchungsklappe TRH F
BD 1,00   /1,50

Überströmöffnung Druckbelüftung TRH

BD 2,62 5  /1,175

B
D
 0

,80
  /0

,80

E
nE

V
 K

it
B

D
 0

,50
  /0

,50

A
u
fzu

g
ssch

a
ch

te
n
tra

u
ch

u
n
g

B
D
 0

,20
  /0

,20

B
D
 0

,20
  /0

,20

B
D
 1

,65
  /0

,35

BD 0,15   /0,15

BD 0,35   /1,65

B
D
 1

,00
  /1

,90

B
D

 Ø
0
,1

5

BD 0,20   /0,20
BD 0,20   /0,40

BD 0,20   /0,20

BD 0,10   /0,10

B
D

 Ø
0
,1

5
B

D
 Ø

0
,1

5

4,464 4,471
Fahrradraum im Souterrain 

326 Fahrradstellplätze 

und E-Laden

ext. Dachbegrünung ca. 340 m2

Grundfläche Neubau ca. 595 m2

Tragrohr Antenne

Schachtausfädelung

Lüftungsanlage

Tischkühler

Entrauchungsklappe Lüftungskanal

Flurstück 2174

Flurstück 1762
Flurstück 1761

Flurstück 589

Flurstück 1352

Flurstück 1228

Flurstück 586

Flurstück 587

VI
Höhe +51,90m

VII
Höhe +37,90m

VI

Höhe +34,60m

III
Höhe +30,00m

III

I

IV

IV

II
Höhe +25,50m

I
Höhe +19,30m

46
a

6

32

51

26

53

55

30

59

D

Flurstück 1498

12,45

12,71

12,88

13,54

13,75

14,42

14,66

14,74

13,49

11,75

12,27
12,44

12,48

12,70

13,49

14,01

14,13

14,55

11,42

16,05

21,54

23,49

134,40

66,56

28,85
9,50

47,21

21,90

14,17

8,05
5,90

12,96

15,21

Zufahrt
lichte Höhe 3,8m

4,50

VIII
Höhe +42,00m

Durchgang
lichte Höhe 3,3m

3,50

Durchgang
lichte Höhe 3,8m

ext. Dachbegrünung 
ca. 460 m2

Grundfläche Nord-Innenhof 

ca. 1034 m2

Wissenschaft, Forschung, 

Telekommunikation und 

Postdienstleistungen

Wissenschaft, 

Forschung, und 

Telekommunikation 

(14,75)
(14,97)

14,61

(15,25)

(15,33)

(15,01)

(14,56)

(14,34)

(14,42)

(13,53)

(12,90)

(12,73)

(12,88)
(13,18) 4,5%

(13,44)

(13,72)

12,91

3,3%

1,0%

(13,54)

(13,77)

(13,65)

1,3%

14,20

14,20

(13,68)

(13,73)

13,77

(13,83)

(13,92)

(13,77)

0,5%

14,07

2,2%

13,77

13,77
14,07

14,07

(13,79)

6,0%
6,0%

2,2%

13,83

(14,13) 2,8%

(14,15)

(14,06)(14,23)

(15,22)

(14,38)

(14,51)

(14,98) (14,59)

(12,73)
(12,67)

(13,95)

2 Stg
15/35

(12,72)

(12,65)

(12,70)

(12,71)

(12,71)

(12,50)

13,75 m üNN    entspricht 0,0

12,75

6,7%

(12,64)

13,90
13,90

13,65
13,65

13,60
13,60

5,6%

5,6%

5,6%

5,6%

13,35

13,35

(12,46)

13,85
13,85

13,90

13,99

13,90

13,99

2,0%
2,0%

2,0%13,85

13,85

13,85

13,85

13,70

Sitzobjekt 

13,95

(12,18)

(12,03)

3,8%

(12,25)

(12,00)

(12,17)

3,3

3,3%

2,0%

2,0%

3,3%

13,99
3,3%

15,18

13,21

13,21

13,13

13,13

12,74

13,13

12,78

6,0%
3,5%

6,7%

Neupflanzung
Schnurbaum, malerisch

gewachsen
(Sophora japonica)

Hofablauf

Hofablauf

Hofablauf

Hofablauf

Kastenrinne

Kastenrinne
Kastenrinne

Kastenrinne

Kastenrinne

K
astenrinne

Kastenrinne

Hofablauf

Hofablauf

(14,67)
(14,65)(14,52)

(14,72)(14,57)
(14,69)

(14,92)

(14,89)

(14,73)

(14,00)(14,02)

(14,92)

14,35

(14,11)
14,23

14,11

(14,23)

4,2%
4,2%

14,45

(14,02)

(13,99)

5,2%
5,2%

(13,71)

13,99

2,0%(14,54)

1,9%
(14,51)

(14,38)

(14,63)

Wassergebundene

Rasen

Kastenrinne

Kastenrinne

Kastenrinne

K
astenrinne

K
astenrinne

15,10

(14,39)

15,18 (14,51)

14,79
14,79

15,03

15,12

15,03

14,96

3,0%

6,0%

6,0%

14,96

(14,39)

Betonplatten
Format 30 x 20

Betonplatten
Format 30 x 20

Betonplatten
Format 30 x 20

Betonplatten
Format 30 x 20

Betonplatten
Format 30 x 20

Betonplatten
Format 30 x 20

Barrierefreier Zugang

3 Stg
15/35

Barrierefreier
Zugang

Kastenrinne

Kastenrinne

befahrbar

13,21

13,13

13,21

Wilder Wein
(Bestand)

Fassadenbegrünung

Wilder Wein
(Bestand)

Fassadenbegrünung

Betonplatten gem.
angrenz. öffentl. Gehweg

4 Stg
16/33

1,1%

13,77

13,83

3,6%

K
astenrinne

14,6314,63

Kastenrinne

Betonplatten gem.
angrenz. öffentl. Gehweg

15,11
14,85

14,36

15,18

(14,70)

(14,56)

14,85

(14,51)
(14,88)

2,6%

Wilder Wein (Bestand)

Wilder Wein (Bestand)
Wilder Wein (Bestand)

Wilder Wein (Bestand)

(ca.15,01)

(ca.14,68)

K
astenrinne

(14,81)(ca.14,75)

6,0%

(ca14,47)

(14,89)

1,7%

Geländer

15,08

15,08

16 Lastenräder

(12,16)

(12,25)

(12,30)

(12,34)

(12,31)

Hainbuche

1,80

3 Lastenräder

2,502,00

Neue Grundstücksgrenze

Bisherige Grundstücksgrenze

Decke

Wassergebundene
Decke

Hecke
50cm breit
60cm hoch

3 Lastenräder

2,50

2,00

50

2,50

2,50

1,92

1,92

Linde

Gehwegverbreiterung

Fällung auf Grund
von geforderter

Linde

Gehwegverbreiterung

Fällung auf Grund
von geforderter

Linde

Gehwegverbreiterung

Fällung auf Grund
von geforderter

Gehwegverbreiterung

Fällung auf Grund
von geforderter

15,10
15,10

(Carpinus betulus)

entfernte Berberitzenhecke

Neupflanzung
Ersatzpflanzung für 

Hainbuchenhecke

Teilabschnitt mit 54 m Länge

(Carpinus betulus)

entfernte Berberitzenhecke

Neupflanzung
Ersatzpflanzung für 

Hainbuchenhecke

Teilabschnitt mit 59 m Länge

15,00 14,87 14,84

(14,55)
(14,56)

15,02 14,8614,89

6,0%

15,00

Rasen

Rasen

Schutzgitter

Schutzgitter

Bisherige Grundstücksgrenze
Neue Grundstücksgrenze

Hecke
50cm breit
60cm hoch

23 Anlehnbügel 
für 46 Fahrräder 

23 Anlehnbügel 
für 46 Fahrräder 

zur Abgrenzung
Rabattengeländer

zur Abgrenzung
Rabattengeländer

Kastenrinne

Kastenrinne

Stauden-/ Gräserpflanzung

Stauden-/ Gräserpflanzung

12,91

2,00

2,00

49

27

2,00

G
ehw

egG
ehw

egG
ehw

eg

Übersichtplan:

Längenmaße und Höhenangaben in Metern

Der Kartenausschnitt (Amtliches Liegenschaftskataster-Informationssystem ALKIS) entspricht für den 
Geltungsbereich des Bebauungsplans dem Stand vom Oktober 2020

UNTERSCHRIFT:

MASSSTAB:



FREITAG, DEN 16. SEPTEMBER

457

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 46 2022

	 Tag	 I n h a l t 	 Seite

1. 9. 2022	 Verordnung über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan Rotherbaum 38  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         457

6. 9. 2022	 Verordnung über den Vorbereitungsdienst für den Zugang zum ersten Einstiegsamt der Laufbahngruppe 
2 in der Fachrichtung Justiz zur Verwendung im Laufbahnzweig Rechtspflegerdienst (Ausbildungs- und 
Prüfungsordnung Rechtspflegerdienst – APO-RpflD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           459

2030-1-44

6. 9. 2022	  Verordnung über die Begründung eines Vorkaufsrechts im Bereich des Gebietes Billwerder Neuer Deich 
– Alexandra-Stieg nordöstlich des Gewässers Haken (Vorkaufsrechtsverordnung am Haken)  . . . . . . . . .          461

2130-14

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

§ 1

(1) Der vorhabenbezogene Bebauungsplan Rotherbaum 38 
für den Bereich südlich der Bieberstraße, westlich der Schlü-
terstraße und nördlich der Binderstraße (Bezirk Eimsbüttel, 
Ortsteil 312) wird festgestellt. 

Das Plangebiet wird wie folgt begrenzt: 

Schlüterstraße – Binderstraße – West- und Nordgrenze des 
Flurstücks 1761, Nordgrenze des Flurstücks 1762, Nord- und 

Westgrenze des Flurstücks 1498 der Gemarkung Rotherbaum 
– Bieberstraße (Bezirk Eimsbüttel, Ortsteil 312).

(2) Das maßgebliche Stück des vorhabenbezogenen Bebau-
ungsplans und die ihm beigegebene Begründung werden beim 
Staatsarchiv zu kostenfreier Einsicht niedergelegt. 

(3) Es wird auf Folgendes hingewiesen:

1. Ein Abdruck des Plans und die Begründung können beim 
örtlich zuständigen Bezirksamt während der Dienststun-
den kostenfrei eingesehen werden. Soweit zusätzliche 

Verordnung 
über den vorhabenbezogenen Bebauungsplan Rotherbaum 38

Vom 1. September 2022

Auf Grund von § 10 in Verbindung mit § 12 des Baugesetz-
buchs (BauGB) in der Fassung vom 3. November 2017 (BGBl. 
I S. 3635), zuletzt geändert am 26. April 2022 (BGBl. I S. 674, 
677), in Verbindung mit § 3 Absätze 1 und 3 sowie § 5 Absatz 1 
des Bauleitplanfeststellungsgesetzes in der Fassung vom 
30. November 1999 (HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 
9. Februar 2022 (HmbGVBl. S. 104), § 4 Absatz 3 Satz 1 des 
Hamburgischen Gesetzes zur Ausführung des Bundesnatur-
schutzgesetzes vom 11. Mai 2010 (HmbGVBl. S. 350, 402), 
zuletzt geändert am 24. Januar 2020 (HmbGVBl. S. 92), in 
Verbindung mit § 9 Absatz 3 Satz 1 Nummer 4 des Bundes
naturschutzgesetzes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542), zuletzt 
geändert am 18. August 2021 (BGBl. I S. 3908), § 81 Absatz 2a 
der Hamburgischen Bauordnung vom 14. Dezember 2005 
(HmbGVBl. S. 525, 563), zuletzt geändert am 20. Februar 2020 
(HmbGVBl. S. 148, 155), sowie § 1, § 2 Absatz 1 und § 3 
der Weiterübertragungsverordnung-Bau vom 8. August 2006 
(HmbGVBl. S. 481), zuletzt geändert am 10. Mai 2022 
(HmbGVBl. S. 328), wird verordnet: 



Freitag, den 16. September 2022458 HmbGVBl. Nr. 46

Abdrucke beim Bezirksamt vorhanden sind, können sie 
gegen Kostenerstattung erworben werden.

2.	 Wird diese Verordnung nach § 12 Absatz 6 BauGB aufgeho-
ben, weil das mit dem vorhabenbezogenen Bebauungsplan 
zugelassene Vorhaben nicht innerhalb der darin nach § 12 
Absatz 1 Satz 1 BauGB bestimmten Frist durchgeführt 
wurde, oder weil der Träger des Vorhabens ohne Zustim-
mung nach § 12 Absatz 5 Satz 1 BauGB gewechselt hat und 
Tatsachen die Annahme rechtfertigen, dass die Durchfüh-
rung des vorhabenbezogenen Bebauungsplans innerhalb 
der genannten Frist gefährdet ist, können vom Vorhaben-
träger keine Ansprüche bei Aufhebung des Plans geltend 
gemacht werden. Wird diese Verordnung aus anderen als 
den in Satz 1 genannten Gründen aufgehoben, kann unter 
den in den §§ 39 bis 42 BauGB bezeichneten Voraussetzun-
gen Entschädigung verlangt werden. Der Entschädigungs-
berechtigte kann die Fälligkeit des Anspruchs dadurch her-
beiführen, dass er die Leistung der Entschädigung schrift-
lich bei dem Entschädigungspflichtigen beantragt. Ein 
Entschädigungsanspruch erlischt, wenn nicht innerhalb 
von drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die 
in den §§ 39 bis 42 BauGB bezeichneten Vermögensnach-
teile eingetreten sind, die Fälligkeit des Anspruchs herbei-
geführt wird.

3.	 Unbeachtlich werden

a)	 eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummern 1 bis 3 des 
Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der dort be
zeichneten Verfahrens- und Formvorschriften,

b)	 eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 des Bau-
gesetzbuchs beachtliche Verletzung der Vorschriften 
über das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flä-
chennutzungsplans und

c)	 nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beacht
liche Mängel des Abwägungsvorgangs,

	 wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekannt
machung des Bebauungsplans schriftlich gegenüber dem 
örtlich zuständigen Bezirksamt unter Darlegung des die 
Verletzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht 
worden sind.

§ 2

Für die Ausführung des vorhabenbezogenen Bebauungs-
plans gelten nachstehende Vorschriften:

1.	 Technische oder erforderliche Aufbauten, wie Treppen-
räume, sind auch über der festgesetzten Gebäudehöhe, bis 
zu einer Höhe von 2 m zulässig. Im mit (A) bezeichneten 
Bereich sind darüber hinaus Überschreitungen der festge-
setzten Gebäudehöhe für erforderliche Antennen bis zu 
einer Höhe von 10 m zulässig. Jegliche Aufbauten, deren 
Einhausung und Technikgeschosse sind mindestens 1,5 m 
von der Außenfassade zurückzusetzen. Technikaufbauten 
sind räumlich zusammenzufassen und einzuhausen.

2.	 In den Flächen für den Gemeinbedarf sind Flachdächer 
und flach geneigte Dächer bis zu einer Neigung von 15 Grad 
mit einem mindestens 12 cm starken durchwurzelbaren 
Substrataufbau zu versehen und extensiv zu begrünen. Aus-
nahmen von der Dachbegrünung können für Terrassen, 
Flächen zur Belichtung oder technische Anlagen mit Aus-
nahme von Solaranlagen zugelassen werden.

3.	 Die im Plangebiet vorhandene flächige Fassadenbegrünung 
aus selbstklimmendem wilden Wein ist dauerhaft zu erhal-
ten und bei Abgang in gleichartiger Ausführung zu erset-
zen. Im Abstand von 8 bis 15 m sind die auf der ganzen 
Länge der Ostseite des denkmalgeschützten Gebäudeteils 
und der Nordseite des zur Bieberstraße gewandten 
Gebäudeteils sowie die im Abstand von bis zu 20 m auf der 
Südseite des denkmalgeschützten Gebäudeteils vorhande-
nen Wuchsstandorte der Pflanzen als offene Vegetationsflä-
chen zu erhalten beziehungsweise auszubilden und vor Ver-
dichtung zu schützen. 

4.	 Bauliche und technische Maßnahmen, die zu einer dauer-
haften Absenkung des vegetationsverfügbaren Grundwas-
serspiegels führen, sind unzulässig.

§ 3

Für das Plangebiet werden die bisher bestehenden Bebau-
ungspläne aufgehoben. 

Hamburg, den 1. September 2022.

Das Bezirksamt Eimsbüttel


	Rotherbaum38_inkraft_01_220830_planz
	Rotherbaum38_inkraft_01_220830_vep
	1110-Vorhaben- und Erschließungsplan-2 [1110-Vorhaben- und Erschließungsplan]
	Ansichtsbereich-15
	Ansichtsbereich-16
	Ansichtsbereich-17
	Ansichtsbereich-18
	Ansichtsbereich-19
	Ansichtsbereich-20


	2022-09-16 Ro 38 - Verordnung HambGVBl

